1

  平成 30 年９月 28 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ア ク ト コ ー ル

代 表 者 名 代 表 取 締 役  平 井 俊 広

（コード番号：6064 東証マザーズ）

問い合わせ先 執行役員 CFO 高橋砂衣

電 話 番 号 0 3 － 5 3 1 2 － 2 3 0 3

連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の連結子会社である株式会社 kidding

（以下、「kidding」）を解散及び清算することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．解散及び清算の理由

 平成 30年８月 31日公表「子会社に係る RE/MAX JAPAN 総合代理店契約終了に関するお知らせ」のとお

り、kidding にて取り組んでおりました、不動産フランチャイズチェーン「RE/MAX（リマックス）」の日

本における代理店業務を、平成 30 年８月 31 日をもって終了することに伴い、後任である株式会社 IKEZOE

TRUST への同代理店業務の引継の見通しが立ったことから、解散及び清算を行うものです。

２．解散する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ｋｉｄｄｉｎｇ

（２） 所 在 地 東京都新宿区四谷二丁目 12 番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 田端 知明

（４） 事 業 内 容 不動産フランチャイズ事業の運営、コンサルタント業 等

（５） 資 本 金 20,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日 平成 26 年６月４日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社アクトコール 100.00％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社の株式を 100%保有しており

ます。

人 的 関 係

当社の取締役２名が当該会社の取締役を兼

任、執行役員１名が監査役を兼任しておりま

す。また、当社従業員５名が出向しておりま

す。

2

取 引 関 係
当社は、当該会社との間に、業務委託契約、

資金貸付等の取引関係があります。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
当該会社は、当社の連結子会社です。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決算期 平成 27 年６月期 平成 28 年 11 月期 平成 29 年 11 月期

純 資 産 △34百万円 △51 百万円 △94 百万円

総 資 産 39 百万円 39 百万円 58 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 △17,040.59 円 △25,501.55 円 △47,373.79 円

売 上 高 73 百万円 18 百万円 64 百万円

営 業 利 益 △40百万円 △106 百万円 △44 百万円

経 常 利 益 △46百万円 △96 百万円 △43 百万円

当 期 純 利 益 △54百万円 △96 百万円 △43 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △27,040.59 円 △48,460.96 円 △21,872.23 円

１ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．解散及び清算の日程

平成 30 年９月 28 日 当社取締役会における kidding の解散及び清算決議

平成 30 年９月 28 日 kidding における臨時株主総会解散決議

平成 31 年 1 月下旬 kidding 清算結了（予定）

４．今後の見通し

 平成 30年８月 13日公表の「第三者委員会による調査報告書の内容、今後の調査等の予定並びに過年

度の業績訂正の範囲と影響に関するお知らせ」及び平成 30年８月 15日公表の「（訂正）『平成 29年 11

月期 第２四半期決算短信〔日本基準〕（連結）』の一部訂正について」のとおり、kidding にかかるの

れん及び同社が保有する事業用資産について、過年度（平成 29年 11 月期第２四半期）に遡及して減損

処理を行い、特別損失 92百万円を計上しております。また、本解散及び清算にかかる費用について

は、平成 30 年 11 月期連結業績予想に織り込み済みであるため、本件が、当社グループの平成 30年 11

月期業績に与える影響につきましては、軽微であると認識しておりますが、今後公表すべき事実が生じ

た場合には、速やかに開示いたします。

（参考）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

当期連結業績予想
（平成 30年 11 月期）

5,244 百万円 243 百万円 154 百万円 △303 百万円

前期連結実績
（平成 29年 11 月期）

4,093 百万円 327 百万円 271 百万円 2 百万円

以上